

金融監督管理委員會公告

中華民國 104 年 5 月 22 日

金管銀外字第 10400076570 號

主 旨：預告修正「外國銀行分行及代表人辦事處設立及管理辦法」第十四條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：金融監督管理委員會。

二、修正依據：銀行法第一百十七條第二項。

三、「外國銀行分行及代表人辦事處設立及管理辦法」第十四條修正草案如附件。本案另載於「本會主管法規整合查詢系統」網站（網址：<http://law.fsc.gov.tw/law>）「草案預告論壇」網頁。

四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報翌日起七日內於前揭「草案預告論壇」陳述意見或洽詢：

(一) 承辦單位：本會銀行局

(二) 地址：新北市板橋區縣民大道 2 段 7 號 7 樓

(三) 電話：02-89689801、89689793

(四) 傳真：02-89691358

主任委員 曾銘宗

外國銀行分行及代表人辦事處設立及管理辦法第十四條修正草案總說明

我國自推動金融自由化、國際化以來，世界主要金融機構紛於我國設立分行據點，為提高金融服務品質、促進金融業良性競爭及適當管理外國銀行之經營風險，於九十年九月四日依銀行法第一百十七條之授權訂定發布「外國銀行分行及代表人辦事處設立及管理辦法」，其間歷經六次修正。

近年來我國企業隨著經濟發展而成長快速，併購亦為企業成長、拓展業務之策略工具之一，為借重財務健全之外國銀行的豐沛金融資源，協助我國產業順利取得充足資金，順利進行併購計畫，活絡我國經濟發展，爰修正本辦法第十四條規定，放寬財務健全之外國銀行，其在臺分行辦理企業併購授信案件，屬過渡性融資部分，得不計入本辦法所訂外國銀行分行對同一法人、同一關係人或同一關係企業之新臺幣授信總餘額。

外國銀行分行及代表人辦事處設立及管理辦法第十四條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十四條 外國銀行分行對同一人、同一關係人或同一關係企業之授信限額準用本法第三十三條之三第一項之授權規定時，所稱淨值係指其總行淨值。</p> <p><u>外國銀行分行對同一人、同一關係人或同一關係企業之新臺幣授信限額應符合下列條件：</u></p> <p><u>一、外國銀行分行對同一法人、同一關係人或同一關係企業之新臺幣授信限額，各為新臺幣七十億元，或以準用本法第三十三條之三第一項之授權規定計算之各款限額孰高者為限；對同一自然人之新臺幣授信限額為新臺幣十五億元，或以準用本法第三十三條之三第一項之授權規定計算之各款限額孰高者為限。</u></p> <p><u>二、外國銀行分行辦理企業併購授信案屬過渡性融資者，得不計入對同一法人、同一關係人或同一關係企業之新臺幣授信總餘額，惟應符合下列規定：</u></p> <p><u>(一)上開過渡性融資與該外國銀行分行對該同一法人、同一關係人或同一關係企業授信總餘額併計後，不得超過第一項規定。</u></p> <p><u>(二)過渡性融資之授信期間不得逾六個月，必要時得再展</u></p>	<p>第十四條 外國銀行分行對同一人、同一關係人或同一關係企業之授信限額準用本法第三十三條之三第一項之授權規定時，所稱淨值係指其總行淨值。<u>其中新臺幣授信限額並應符合第二項規定。</u></p> <p>外國銀行分行對同一法人、同一關係人或同一關係企業之新臺幣授信限額，各為新臺幣七十億元，或以準用本法第三十三條之三第一項之授權規定計算之各款限額孰高者為限；對同一自然人之新臺幣授信限額為新臺幣十五億元，或以準用本法第三十三條之三第一項之授權規定計算之各款限額孰高者為限。</p> <p>本修正條文施行前既有授信案件餘額或已與客戶書面約定授信額度，超過前二項規定限額者，得繼續該授信契約或依該書面約定授信額度續撥款項，至屆期為止。</p> <p>第二項準用授權規定計算時所稱淨值，係指外國銀行分行前一會計年度決算後淨值。但外國銀行分行當年度有營運資金匯入、盈餘匯出或因合併致淨值變動者，應併入外國銀行分行前一會計年度決算後淨值，並取得會計師核閱報告後計算之。</p>	<p>一、鑒於企業於進行併購計畫之前期階段需確保計畫之機密，致無法以公開聯貸方式取得所需融資資金，而需由單一銀行單獨融資，惟實務上因該等融資金額時有超過本辦法所訂外國銀行分行對同一法人、同一關係人或同一關係企業之新臺幣授信限額之情形，爰規定財務健全之外國銀行，其在臺分行辦理企業併購授信案件，於具高度機密性之過渡性期間，得不計入對同一法人、同一關係人或同一關係企業之新臺幣授信總餘額，以協助我國產業順利取得充足資金，順利進行併購計畫，活絡我國經濟發展。</p> <p>二、新增第二項第二款規定，明定銀行辦理企業併購授信案之過渡性融資(Bridge Loan)不計入對同一法人、同一關係人或同一關係企業之新臺幣授信總餘額者，其授信期間不得逾六個月，惟銀行經考量自身流動性及授信集中度等風險審慎評估後，得於必要時本於風險控管原則再展延六個月。並明定外國銀行分行辦理併購授信案件擬適用第二項第二款豁免規定者，該外國銀行分行及其總行應符合之財務資格條件。</p> <p>三、銀行辦理併購授信案件擬適用第二項第二款規定者，應留存該等案件為過渡性融資而無法公開以聯貸方式融資之佐證資料。</p> <p>四、第三項酌作文字修正。</p>

<p>延六個月。</p> <p>(三)外國銀行分行辦理</p> <p><u>本款規定之過渡性</u> <u>融資時，其總行前</u> <u>一會計年度自有資</u> <u>本與風險性資產比</u> <u>率應達銀行資本適</u> <u>足性及資本等級管</u> <u>理辦法第五條規定</u> <u>加計二個百分點以</u> <u>上，且該外國銀行</u> <u>分行及其總行前一</u> <u>會計年度財務報表</u> <u>無累積虧損。</u></p> <p>本修正條文於中華民國九十八年十二月十一日修正發布前既有授信案件餘額或已與客戶書面約定授信額度，超過前二項規定限額者，得繼續該授信契約或依該書面約定授信額度續撥款項，至屆期為止。</p> <p>第二項準用授權規定計算時所稱淨值，係指外國銀行分行前一會計年度決算後淨值。但外國銀行分行當年度有營運資金匯入、盈餘匯出或因合併致淨值變動者，應併入外國銀行分行前一會計年度決算後淨值，並取得會計師核閱報告後計算之。</p>		
--	--	--